PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ                                  CNPJ: 01.614.343/0001-09

DECRETO N° 1708/2024
19.01.2024

Exonera  Diretor do  DepaHamento de  lnterior
do  Município  de  Manfrinópolis,  e  dá  outra§
providênGias]

Taisller   Guimarães   da   Silva,    Prefeito   Municipal   em    Exercício   de

Manfrinópoli§,   Estado   do   Paraná,   no   u§o   de   sua§   atribuiçõe§   legais   que   lhe   são

conferidas  pela  Lei  Municipal  n° 0157/2002 de 08/07/2002,  Art.  9°,11,  bem  como  pela  Lei

Municipal n° 529/2014, de 14 de maio de 2014, com suas alterações posteriores,

DECRETA:

Art.   1°   Fica   exonerado   o   Sr.   LUCIANO   FELEZ,   cadastrado   sob   a

matrícula n°  1012053,  ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR D0

DEPARTAMENT0  DE  INTERloF±  no  Município  de  Manfrinópolis,  Estado  do  Paraná,  a

contar a partir da presente data (19 de janeiro de 2024),

Art.  2°  Revogadas  as  disposições  em  contrário,  este  Decreto  entra  em

vigor na data de sua publicação.

Gabinete do  Prefeito Municipal em  Exercício de Manfrinópolis,  Estado do

PUBLICADO  NO
Jornal Tribuna Reqional

Ediçãon° Í#6£  pág.:   S#
Data:Cíg  , oi ,2o24.   b    ./-

PUBLICADO  NO
DIOM/PR

Ediçãonoç2g+S    pág.:     l'}í

Data:o33    / C3|   /2024.                      ._
Rua Encantilado,11 -Centro -CEP: 85.628-000                    MANFRINÓPOLIS -PARANÁ
Telefones: (46) 3562-1001 e 3562-1086     -      e-mail: manfri@,manfrinoDolis.pr.£ov.br

qi. -.FlbuHa  ' r:eg±g#q~\

ESTAD0 E}O PARANÁ - PFtEFEITUFtA MUNICIPAL DE MAN-FRtNÓPOLIS
DECFtETO 11.1?0€#0=+ -19.01,20Z4
Exonera Diretor do Deoaftamento de lnterior do Municipio de Manfinópolis. e dá oLnras pwidênciàs.
TaisllerGuimarãesdaSilva,PrefeitoMunicipalemExeroíciodeManfrinópoli§,EstadodoParaná,nousode

suas atribuições legais que lhe sao co.nferidas pela Lei Municjpal n° 0157/2002 de 08/07/2002, Art. 9°,11. bem
como pÊla Lei Munidpal n° 529/2014, de 14 de maio de 2014, com §uaÊ aneiaçõ®§ posteriores,DECRETA:

Art,  1°  Fica  exonerado o  §r,  LU€lÀN0  FELEZ,  cadastrado sob a  matTícula n°  1012053,  oÇupante ao
Cargti 'de PTg¥jmenlg çrr]  Cümi5são d€ DIRETOR D0 DEPAFtTAMENT0 DE  INTERloFt rio Muni[Ípio dÊ
Manfrinópolis, Estado do Paraná, a contar a pariir da prõsónte data (19 de janeiro de 2024).

Art. 2° Revogadas as dispüiçõe§ em contrário, este Dgcreto entra em vigor ria aata ae sua publicaçao,
Gabinete do Prefeito Municjpal em ExerGiGio de Manffinópi]Iis. E§tado dü Paraná. gm  19 do jamiro do

2024.Tai§ller Guimarae§ da Slhia - Prüfoito Municjpal em Exercicio

Como jntegrante do Poder Legislatiw municipal, o vereador tem
representar os jnteresses da  população

perante o  poder pübtico.  Esse é o objetivo final  de  uma  pessoa
escolhida como representanle do povo. fbde€e dizer, ainda, que

de um vereador é legislar,

ACOMPANHE 0 TFZABALH0 BOS VEFtEAEX}RES:

w".€amaradc.sc.gov.br

25 de Ja[neiro de 2024 ®
X" OE POSSF OOS Coi`isELHEIROs TLiTELÁnEs o0 R«iNIOPIO DE £AU=Ano FiLi.a ESTLna

oo PA"Á EM lo oE IAllfEmo DE 2oZ.
~o Oi. O€z t)e j.nclro de doLs mll c vintc € qu.tr`0 43 9:Cm(novc hou5) reunir.m.ise 5olenetrtent€
7io CeTitro Oc Ev.ntos M.ne Eurilcc Soircs Z]r`iri, pre`riamcnte Prcsfoid. P€la Scnhorô Momca
•mrfcú `/lirlr. que   mlcl®lmcnt€ comrlad   a 5ennora cpr.Scmclrs tlJtel.r mlls `ielh. p-ent.
Cleonl5c ^na *lcln q`+c hz o jur.menlo junt.mente com os acmals CoTlscmelíos eleleos. p.lB o
m-nd®tó t)- t).± d. j..-:TÜ d. dol. .T.{l . vln`. -qw.tro lo/01/a02. ® noi/t: t)C j.nciro dc dols mil
e  rint.  €  ofto  O9®i/2023,  os  qu.e  F)r€st@rT`  o  Oevldo  |ur.m.nio  c  cumprmm  a  todas  as
4ormalldad-.  I.e-:s   E.i`  .-euid-  o  -ic-l.oti.sômç  Prçt€lto  Mur`h;lp.l  s€rir.or  Yolrn®r  Puort¢
junt.m.ntc com . PT.sid.nt. do Com-lho MuniclF]al dos Dlrctto5 da Crmriç. . ®o Aaol€Sccnte-
C"DC^ =.f`har. [l.lr`. Àl`^.. ^JlicLl t-fí.-I ..r`po.tri)m . €rt`r.g.rTi of dlplom®3 ao. .¢Iuintc.
cohs.lheir®= t.nebrie. £kl®o.  `4Imor d. C]lI`~ir-. hleprri.r dq§ S]ntp5 SC`r.ro, L`iclrT`ar. HuOIon
hlune.  Cleon!±c iLn. XI.lo  N. .-qL...`cí- - con.-lh-ir. /T..* v€Ihi) dontri oÊ pr-.enta3 5enhor.
Cl.oii!.e ^n. m®ln h. o juromcr`to concer.icnte .o c.qo nos ]cgumtc5 tcrTTT05. -Juro Olantc OC
A.L.S  .  d.  .oci.did®.  qLm   ri®  cxErEfclo   dc   mlnhz)   fdJiçao  cordutlrç|  çtim  tt|.i  .  |flL«
n.si)or`..bilid.d. r..®.ftando . ConFtttulç]. f)razllrlrb o [st..LJ.ó t). C.Uhç. * do Adpt.+ctriLt .
tod.  l.®íflaçío  ptNrtmnt[  i[londo  p-m  quc  fu  dLr..lto.  d.  Cr..nç.  -  du  .dohi"twit€  gK:JBm
e.rafTt.dpE. poll, i4=rTi . dd-iA do= dirth£)± r`Aa há futi+oo qu- .drtvlv., ju5tl(r. qti- 5e fDr(dlcc?
• nem pai que t-ror`rrietlze  Eu )uroJ'  [m £..uid. .stJo Lep]m.nt--mpos=ados mrr` o TTi.r`dito
d. quatno .no. corr. ii.Íclo no dl. dc hdj. 1dml/2d±-d.z de j.n.iro d. do.. mll . vlr)t-. qLt.irü,
loga .P6 .... titorid.d.. pres.nt.= «z.r-m o uso da palwfia, n.di] rT`oi. Ii4`rcf`do ? s.r tr.t.dt7
•t}l  ®-c.r..d-  .  p..|r.r`t.  .o..&.  mltn.  c  li)Trocl®  -  FrcJui:ntç -t.  qu.  .ol  lld. .  .prtJV.dl,  V-l
•.|lnad. peb3 eon.clh.lr`o. tut€l.r.| .mpo.|.do. -dem.fL -utoridh--corwk).dos pfTSEnT¢i

:.=::i:=::=i5==r:t=l:_.t_:_t_jJ-iii±ü
Heomwdoss.nmstwemú'r`:.-í' !.-`..-a':.!..  -í_±,jL±|:±T±   i        _,+

Lucimar"¢som`ine}  L                .t.      Í{      lLjt-`    hL+iT  -.

`r;1j±{WSJjft`j.:,jtifíEfbr]S

-,llst-üi3Çú`-u-l€-\`:`  1`1`    -   ,1

_j:,.:=í=:ff`:rtíf.T,,í=;fS_í3Lp:~.:í

Jcl'a.,ü#
_úci  fJ-*--J,   f

_c, ,                            `

flí,É:_;F+triL+{`r;,,íü::,:`í:Íá:¥:=¥Íj={;;
t  Cti { ------ `:-

J.-`--.    Í ...----,   `:.:ILi                 .!;
#:.ft:Tf,,:r`:z=:[jaT,„,t,u``,^.S.út`3;``::*t:L¥:.T`ü_„`{„`t`.„,,+¥:M+,drú_+^¢ú.L:{,`t+L„

SÚMULA iARA REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL §lMPLIFICADA SEM
SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃ0

A Prefeitura Muni¢ipal de Sabado Filho, Estado do Paraná, com 6ede na Rua Floriano Frandsco Anater,
n® 50,  Centro,  inscrita no CNPJ  n° 7Ô.205.6g9/0001-98, toma público que requereu ao IAT - Instftuto deÀguaeTeíra,LicençaAmbientalSimplificãda§em§upre§sãodeVegetaçãoparaPavimentaçãoPoliédrica

com  Psdras  lrrBgulares  (Calçamento)  em  estrada  rural  do  município,  loçalizaüo  no  trecho  Santido  a
Çomuíiidade  tla  Linha  Bandeirantes  compreendido  entre  as  coordenada§  inicial  latitudÊ:  28010'55_Ê2®§
Ionüude: 53®23]41.35-0 coordenadas final latitude: 2€°11 '52.02PS longitude: 53°23'50.?1gó, com extensão
total  aproiimada  de 2.000  metros e  largura  média  de 6  metros,  e no trecho §entido  a  Comiinidade  da
Linha Arrozal.  compreendido entre as mordEmadas inicial latitude: 26®11 'lg.55"S longi"dõ:  53°23'45.81"0
ct»m4nada€ fiml latftude: 26l]11'1g.21BS Longitude: 53824'13,77'0, mm E:xtE3nsÊÜ totj]l aproximada de 1.000
metíos e largma média de 5 metros.

Paraná , 23 de Janeiro de 2024   .   Diário oficial dos Municípios do paraná   .    ANO XIl |N°2945

Publicado por:
Susana Francisconí

Código ldentificador: 11 ] B99E9

EXECUTIV0 MUNTCTPAL
DECRET0 N° 1708/2024 -19.01.20Z4

Exonera   Diretor  do   Depaiiamento   de   lnterior   do
Município      de      Manfrinópolis,      e      dá      outras
pi-ovidências.

Taisller  Guimarães  da  SÍ[va,  Prefeito  Municjpal  em  Exercício  de
Manfliiiópolis,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
uue    lhe    são    corifEH'idiis    i]t:lfl    Lci    Municipal    nu    0157/2002    de
08/07/2002, Art.  9°,11, bem como pela Lei Municipal n° 529/2014, de
] 4 de maio de 2014,  ctim siiziL`+ fllterações pos-teriores,
DECRF,TA:
Ai|.1°  Fica cx-tinLTadn  o  L5i!.  LutT[ANt} FELEZ.  cada5trado  sob  a
iiiairít:ula   n®    1012053,    Ócupante    do    Largo    de    Provimento    em
CuiTiissfiu  dt:  DIRETOR D0  DF.PARTAMENT0 DE  INTERI0R  Tio
Município de Manfrinópolis, Estado do Paraiiá,  a contar a partir da
presente data {] 9 de janeíro de 2t}24).
Art. 2° Revogadas as d].sposições em contrárío, este Decreto enti.a em
vigor na data dc sua publicação.

rTahinete   do   Preftito   Municipal   em   Exercício   de   Maníiinópolis,
F,Lqtadfl [In Paraná7 etii  10 de janeiro de 2024.

TAlsl.I.Em GulMARÃEs DA sll.vÂ
Preféito Municipal em Exercício

Publicado por:
Susana Francisconi

Código ldentificador:E233D3D6

ESTADo i]o pAmNÁ
PREFEITÜRA MUNICIPAL DE MÀRILENÀ

DEPARTAMENT0 DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENT0

PORTARIA NÔ.23/2024

SUMULA:  Designa  seividtira  Pública  Efetiva  para
responder  como  Diretora  do  Ccntro  Municipal  de
Educação lnfantil José Heiirique Palma.

0  Prefeíto  do  Município  de  Marilena,   Senhor  José  Aparecido  da
Silva, no uso de suas alribuições legais, RESOLVE:

Art.1° -Designar como Diretora do  Centro Municipal  de Educação
Tnfantil Jo§é Henrique Palma, a servidora pública Efetiva Sr. Adriana
da  Silva  Martins  Almeida,  portadora  do  CPF  027.102.989-70  e  do
RG Sob n°.7.026.015-8 -SSP/PR.

Art.  2°  -  Esta portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua publicação.
revogadas as disposiçõcs cm contrário.

Gabinete do Prefeito do munícípio de Marilena-PR, em 22 de janeiro
de 2024.

JOSÉ APARE€IDO-DA SI:LVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosimére Molina Giacobbo

Código ldentificador:2705A35D

DEPARTAMENT0 DE ADMINISTRAÇÃO E
PLÀNEJÀMENT0

EXTRAT0 DO CONTRATO N° 180/2023

ESPÉCIE: COP`TTRAT0 DE COMPRA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILENA -
PR,   CNPJ  N°   75.971.010/0001-73   E   FUND0   MUNICIPAL   DE
SAÚDE DE MARILENA, CNPJ N°. 09.205.479/0001 -77;

CONTRATADA:   DEPÓSTTO   CONSTRULAR  LTDA,   CNPJ  NÓ
01.256.482/0001 -08.

OBJETO:       AQUISIÇÃO       DE       MATERIAIS       TIPO       DE
CONSTRUÇÃO, DESTINAI)OS  À MANUTENÇÃ0_, REPAROS E
CONSERVAÇÃO   DOS   PRÉDTOS   PÚBLICOS   DOS   SETORES
ADMINISTRATIVO  (SEDE),   SAÚDE,  EDUCAÇÃO,  ESPORTE,
AGRICULTURA,      ICMS,      CRAS,      ASSISTÊNCIA      SOCIAL.
CONSELH0      TUTELAR,      CjffELA      MORTUÁRIA.      MEI0
AMBIENTE,  PIUÇAS,  CEMITÉRIO,  PÁTI0  DE  MAQUINAS  E
LIMPEZA PÚBLICA, D0 MUNICÍPI0 DE MARILENA, ESTAD0
DO PARANÁ.

VALOR:  R$ 93.7.352]52  {NOVECENTO`S E TRINTA E SETE MIL
E TREZENTOS E C,TNQUENTA E DOIS REATS E CINOUENTA E
D0IS CENT^VC)S).

FONTE DE RECURSO:

18  -01000  -RECURSOS  ORDINÁRIOS  LIVRES  EXERCÍCI0
CORRENTE
19 - 01510 -TAXAS -EXERCÍCIO PODER DE POLf [`,IA
20 -01511 -TAXAS -PRESTAÇÃO DE SERVTÇOS
42   -  01000  -  RECURSOS   ORDINÁRTOS   LIVRES   EXERC`ÍCI()
CORRFjNTE
57   -   01000
CORRENTE
99   -01000
COF"NTE
109  -01000
CORRE"
115  -01000
CORRENTE
125  -01000
CORRENTE
134  -01000
CORRENTE
141   -01000
CORRENTE
143  -01000
CORRENTE
147  -01000
CORRENTE
150  -01000

HCURSOS  ORDINÁRIOS  LIVRES  EXERC,Ício

RECURSOS  ORDINÁRIOS  LTVRES  EXERCÍL.IO

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

ORDINÁRIOS

0RDTNÁRI0S

0RDINÁRios

ORDTNÁRTOS

ORDINÁRIOS

ORDINÁRIOS

ORDINÁR]OS

ORDTNÁRIOS

LTVRF„S  FjxERCÍCI0

LIVRES  EXERCÍCI0

LTVRF,S  FjxERCÍCI0

LIVRES  EXERcfcTO

LTVRES  EXERCÍCI0

LIVRES  EXERCÍCIO

LIVRES  EXERCÍCIO

LIVRES  EXERCÍCIO
CORRENTE
167  -01303 -SAÚDE -RECEITAS  VTNCULADAS  (EC  29/00 -
15%)
168  -  03494 - BLOCO  DE  CUSTEI0  DAS  AÇÕES  E  SERVIÇOS
PÚBLICOS
185  -01303  -SAÚI)E -RECEITAS  VINCULADAS  (EC  29/00  -
15%)
18€  -03494 -BLOCO  DE CUSTEIO  DAS  AÇÕES  E  SERVIÇOS
PÚBLICOS
197  -03494 -BLOCO  DE  CUSTEI0  DAS  AÇÕES  E  SERVIÇOS
ptJBLIC0S
210  -03494 -BLOCO DE  CUSTETO  DAS  AÇÕES  E  SERVIÇOS
PÚBLICOS
262                  01103                  5%        SOBRE        TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS FUNDEB
2ó3    -     01104    -    DEMAIS     IMPOSTOS     VINCULADOS     À
EDUCAÇÃO BÁSICA
296                  01103                  5%        S0BRE        TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS FUNDEB
301                   01103                   5%        SOBRE        TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAJS FUNDEB
307 -01000 -RECURSOS ORDINÁRIOS  LIVRES -EXERCÍCIO
CORRENTE
317 -01000 -RECURSOS  ORDINÁRIOS  LIVRES -EXERCÍCTO
CORRENTE

www.djariomuniciDal.com.br/amD 171